
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica  
 

 
 
 
 

Oggetto: SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI ED ILIZIA 
SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUO VO 
MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFER RU -PLANARGIA 
“RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi  scolastici siti  in Scano di 
Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via C esare Battisti  - CUP   
J53C17000050006      CIG    7284472874 – LIQUIDAZIO NE PREMIO 1° Classificato 
Ing. Ferrari  – fatt. 1 del 29.11.2018  

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 
- il decreto Sindacale n. 1 prot. n. 1537 del 24.04.2012, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 
- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207 per le parti ancora in vigore; il regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC 31 del 27.10.17 ; il D.lgs n. 267/2000, il 
D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il 
regolamento com.le dei contratti; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- le delibere del Consiglio Comunale n. 3  e 4 del 21.03.2018 con le quali si approvano, rispettivamente, il DUP ed il 
bilancio pluriennale 2018-2020; 

- Vista la deliberazione della GM n. 36 del 06.04.2018,  con la quale viene approvato il Piano Operativo di Gestione; 
Premesso: 
- che con Deliberazione G.R. n°10/15 del 28.03.2014 è stato approvato il disegno di legge concernente le 

“Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e semplificazione amministrativa per la destinazione delle 
risorse ex art.5, comma 1, della L.R. n.7/2012”, con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di interventi 
di riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 

- -che con delibera n. 31/21 del 05.08.2014, la Giunta Regionale ha stabilito di avviare l’Asse “Interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione programmata egli edifici scolastici; 

Vista  la delibera G.R. n. 31/21 del 05.08.2014, con cu al Giunta Regionale ha stabilito di avviare  l’Asse “Interventi di 
messa in sicurezza  e manutenzione programmata egli edifici scolastici; 
Vista la Deliberazione G.R.  n°48/24 del 02.12.2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento delle istituzioni 
scolastiche e di ridefinizione della  rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. Linee 
Guida”; 
Richiamata la deliberazione G.R. n°52/39 del 23.12.2014, approvata definitivamente con deliberazione n° 6/6 del 
10.02.02015  avente ad oggetto “ Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio 
dell’Asse I “Scuole del nuovo millennio”, proseguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione programmata degli edifici scolastici”. 
Considerato che, sulla base degli atti soprarichiamati: 
- con le  Deliberazioni  della Giunta Comunale n. 14 del 14.03.2016 del comune  di Scano di Montiferro, n. 7 del 

15.03.206 del comune di Sennariolo, n. 10 del 17.03.2016 del comune di Tresnuraghes e n. 8 del 14.03.2016 del 
comune di Sagama,   costituitisi in raggruppamento con capofila il comune di Scano di Montiferro, è stato  
approvato il fabbisogno del patrimonio scolastico  dei comuni , dichiarando contestualmente di voler aderire 
all’Asse I  a valere sul finanziamento del progetto Iscol@; 

-  con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 01.06.2017 del comune  di Scano di Montiferro (capofila), 
n. 27del 01.06.2017 del comune di Sennariolo, n. 39 del 31.05.2017 del comune di Tresnuraghes e n. 28 del 
29.05.2017 del comune di Sagama, è stato approvato  il Documento preliminare alla Progettazione, redatto dal RUP, 
geom. Aldo Coratza,   e condiviso dalla dirigenza scolastica interessata come da Atto Prot. 5577 del 05.10.2017,  
relativo all’intervento di Asse I che è alla base del Concorso di progettazione finalizzato all’affidamento della stessa; 

DETERMINAZIONE 
N° AC 124 Del 07/12/2018 

REG. GEN. 
N° 608 Del 07/12/2018 



- che il DPP, in seguito ad alcune modifiche concordate con i responsabili gruppo di valutazione istituito all’interno 
dell’Unità di Progetto della Regione Autonoma della Sardegna, è stato valutato coerente con le finalità e gli obiettivi 
del progetto Iscol@; 

Richiamato l’Atto Convenzionale stipulato in data 15.11.2017 che regola i rapporti tra la Regione Autonoma della 
Sardegna - ed il Comune di Scano di Montiferro in qualità di Soggetto Attuatore, per la realizzazione del succitato 
intervento di “Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico Diffuso Montiferru -Planargia “Raighinas e Alas” con il quale 
si conferma lo stanziamento di complessivi €. 2.666.667,00 , di cui € 2.400.000,00 a carico del bilancio regionale ed €. 
266.666,70 a carico dei bilanci dei comuni consorziati; 
Considerato: 
- che con precedente determinazione AC 081 del 24.11.2017 r.g. 531,è stata  indetta, ai sensi degli artt. 60 e 152 

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, la procedura di gara per :  Concorso di progettazione per la Realizzazione 
Piano Straordinario Di Edilizia Scolastica Iscol@, Programma Asse I Scuole Del Nuovo Millennio ” Nuovo Polo 
Scolastico Diffuso Montiferru –Planargia “Raighinas E Alas” Riqualificazione Dei Complessi Scolastici Siti In 
Scano Di Montiferro Corso V. Emanuele E Tresnuraghes Via Cesare Battisti- CUP J53C17000050006 CIG 
7284472874 , da espletarsi in un unico grado, in forma anonima, attraverso gara telematica gestita sulla piattaforma 
del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato Sardegna CAT, con la 
finalità di acquisire i Progetti di fattibilità tecnico-economica con il livello di approfondimento definito 
dall’art.23,commi 5 e 6 dello stesso D.lgs. n.50/2016,  che  conteneva anche le indicazioni per la nomina  della 
commissione giudicatrice, ed impegnata la relativa spesa di complessivi €.41.566,07 sul bilancio in corso; 

- Che il relativo  bando    unitamente  agli  allegati allo stesso, sono stati pubblicati in data 27.11.2017 all’albo 
pretorio comunale col n.  di rep. 621  ; In data  28.11.2017 sul sito web del MIT; in data 29.11.2017 sul GUCE  n. 
S229 e  del GURI n.138; nelle date del 11.12.2017 e 12.12.2017 su due quotidiani nazionali; ed il 12.12.2017 su due 
quotidiani locali, oltreché nei siti web dei comuni interessati all’intervento,  Scano di Montiferro, Sennariolo, 
Sagama, Tresnuraghes. 

- Che nei termini poscritti dal bando di gara, sul portale Sardegna Cat, sono pervenute n. Tre offerte , come di 
seguito indicato: RTP  Costituenda Arch. Antonella Ferrari. capogruppo mandatario; RTP Costituenda   Antonio 
Sebastiano  Gaias, capogruppo mandatario  ; Studio ingegneria RTP costituenda Ing. Peppino Mureddu, capogruppo 
mandatario. 

Vista la  determinazione n. AC 076 rg 432 del 28.08.2018 con la quale si approva la graduatoria finale e del concorso di 
progettazione dichiarando: 
  1° classificato Codice 8879- RTP  Costituenda Arch. Antonella Ferrari ,capogruppo mandatario; Mandanti: Ing. Guido 
Faggioli; Arch. Luella  Pandolfini; Ing. Mario Lucarelli; Arch. Antonio Fedele( giovane Professionista ) ; Premio 
assegnato €.22.932,10 (ventiduemilanovecentotrentadue/10) oltre  di oneri previdenziali ed I.V.A. 
2° classificato Codice 6844- RTP Costituenda   Antonio Sebastiano  Gaias  , Capogruppo mandatario. Mandanti: Ing. 
Giuseppe Gaias; Arch Debora Solinas ( Giovane Professionista); Ing. Costantino Soddu; Dott. Geol. Michele Corona; 
Premio assegnato €. 6.552,03 ( seimilacinquecentocinquantadue/03) 
3° Classificato Codice 6993- Studio ingegneria RTP costituenda Ing. Peppino Mureddu, capogruppo mandatario; 
Mandanti: AMC Associati ;Artech Studio S.r.l.; 2+1 Officina Architettura ;Gpa Srl; Arch. Enrico Cannas; Ing. Sandro 
Catta; Arch. Federico Lai; Arch. Valeria Masala (giovane professionista); Ing. Mario Mureddu; Arch. Federica Onali; 
Arch. Johnny Rosas; Geol. Aldo Lorrai. Premio assegnato €.3.276,01 ( tremiladuecentosettantasei/01), 
ed imputando la spesa   complessiva di €. €.41.566,07  al Cap. 3551 del Bilancio in corso; 
Vista la comunicazione     della  RAS, Presidenza della Giunta, unità di progetto Iscol@, prot. n 2852/2018 del 
16.11.2018, assunta al protocollo del comune  in pari data al n. 5275, con la quale  viene espresso il parere di coerenza 
al  DPP  del progetto vincitore del concorso, ai sensi dell’art. 3 della convenzione stipulata tra il comune e la RAS  nel 
novembre 2017; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 03.12.2018 con la quale si approva il progetto 
preliminare/studio di fattibilità, vincitore del concorso; 
Vista la fattura  1 del 29.11.2018, dell’importo complessivo di €. 29.096,24, di cui €. 5.246,86  per IVA,    presentata 
dal Dott. Ing. Antonella Ferrari , capogruppo mandante della RTP sopraindicata, FRRNNL58T61B394T, PI 
IT11271100155,con sede in Milano, via Canaletto , assunta al protocollo dell’Ente  in data 07.12.2018 al n. 5594; 
Rilevato che l’importo della fattura corrisponde all’importo dovuto ed indicato nella determina di approvazione d ella 
graduatoria; 
Visto il certificato di regolarità contributiva  rilasciato dalla Inarcassa  prot. n. 1564596.04-12-2018 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 
tecnica,  Geom. Aldo Coratza, svolgente funzioni di RUP; 
Rilevata l’insussistenza per il sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.iii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013. 
Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione delle  spettanze dell’Arh. Gaias a saldo del premio  previsto  per la 
partecipazione al concorso di progettazione in oggetto, in rapporto alla classificazione in graduatoria del medesimo 
soggetto; 



 
DETERMINA  

 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
 Di liquidare a favore del  Dott. Ing. Antonella Ferrari, come individuato in premessa, fattura  1 del 29.11.2018, 
dell’importo complessivo di €. 29.096,24, di cui €. 5.246,86  per IVA,   a saldo delle spettanze per il  premio  previsto  
per la partecipazione al concorso di progettazione in oggetto, in rapporto alla classificazione in graduatoria del 
medesimo soggetto; 
Di imputare la spesa complessiva di €. 29.096,24  al Cap. 3551 del Bilancio in corso; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 
 
 

Il Responsabile del Area  Tecnica 
Geom. Aldo Coratza 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 


		2018-12-07T10:47:59+0000
	CORATZA ALDO




